Questa attenzione per la sintassi del periodo e per la lessicografia accosta Dante alle grammatiche volgari, come quelle di Raimon Vidal e Uc Faïdit; ma a testimonianza di quanto l'interesse del *De vulgari* ecceda di molto la semplice dottrina grammaticale, viene totalmente trascurata – almeno nella parte che ci rimane – la morfologia, che invece era al centro dei manuali provenzali.⁹² Per di più lo studio della sintassi nella grammatica classica non coinvolgeva la sintassi del periodo, che è invece l'oggetto su cui Dante si concentra in questo passo:⁹³ secondo i commentatori, Dante definisce la *constructio* come una «regulatam compaginem»⁹⁴

⁹¹MENGALDO e FENZI nei loro commenti segnalano che un punto di riferimento per questo passo è *Ad Her.* IV, 11, dove si considera lo stile elevato (*gravis*) fondato su costruzioni nobili e splendide, vocaboli scelti, pensieri elevati: «sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur: unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est, quae constat ex verborum gravium levi et ornata constructione. Mediocris est, quae constat ex humiliore neque tamen ex infuma et pervulgatissima verborum dignitate. Attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis. In gravi consumetur oratio figurae genere, si, quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri, sive propria sive extranea, unam quamque rem adcommodabuntur; et si graves sententiae, quae in amplificatione et commiseratione tractantur, eligentur; et si exornationes sententiarum aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur». Ma la teoria dei tre stili, pur con qualche modifica, sembra derivare a Dante soprattutto dalla *Parisiense Poetria* di Giovanni di Garlandia; a tal proposito, rimando a FOLENA, *Dante e la teoria*, in part. pp. 219-20.

⁹²L'importanza della morfologia, e il rapporto di questa con la tradizione grammaticale latina, sono oggetto di analisi in SWIGGERS, *Les premières*.

⁹³Nei manuali canonici di Donato e Prisciano la sintassi si ferma a livello dei singoli elementi e della frase minima, composta di nome e verbo, escludendo ogni studio sistematico delle frasi complesse; su questo punto, rimando alla sintesi di TAVONI, CHERSONI, *Ipotesi d'interpretazione*, pp. 137-9, con relativa bibliografia.

⁹⁴Di passaggio, riporto quanto notano Tavoni e Chersoni sul termine: «il termine *compago* potrebbe echeggiare [...] Matteo di Vendôme, *Ars versificatoria* I, 37: “sicut dictiones in compagine constructionis sibi invicem vicinantur”, in un passo rivolto a stigmatizzare la “incongruam partium dispositionem, ne diversarum orationum dictiones implicatae sint et intricatae”, con danno della comprensione, e ad esortare quindi il versificatore a non stravolgere il cosiddetto “ordine naturale” o “diretto” delle parole: “si poterit, versificator in metro sic debet ordi-